
quarta-feira, 23 de deZeMBrO de 20098
Diário OficialExecutivo  2

Contrato: 15/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427860000    339039  0101000000          Estadual
Contratado: Centro Educacional Franciscano S/S Ltda.
Endereço: R Br de Igarapé Miri, Bairro: Guamá, 844
CEP. 66075-000 - Belém/PA
Telefone: 9132596701 
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera

NÚMERO DE PuBLICAçãO: 56644
HOMOLOGAçãO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

PORTARIA N.º 847 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2009
O Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto s/nº, de 31/07/2007, publicado no DOE nº 30.980 de 
07/08/2007.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado no ANEXO I desta Portaria, 
considerando-o apto para exercer seu cargo, com o conceito 
obtido de acordo com seu respectivo processo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 18.12.2009.
MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA
ANEXO I

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

MÁRCIA 
LUANA 
MOREIRA 
DE SOUZA

54194538/2 Socióloga BOM 2009/67432

HOMOLOGAçãO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA N.º 848 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2009

O Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto s/nº, de 31/07/2007, publicado no DOE nº 30.980 de 
07/08/2007.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado no ANEXO I desta Portaria, 
considerando-o apto para exercer seu cargo, com o conceito 
obtido de acordo com seu respectivo processo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 18.12.2009.
MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

ANEXO I

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

GLAILSON 
AUGUSTO 
ROCHA 
DOS 
SANTOS

57175433/1 Assistente 
Administrativo

BOM 2009/66347

DESIGNA SERVIDORA
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 56655

DESIGNA SERVIDORA
PORTARIA N.º 863 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2009

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora AMANDA LOUREIRO PEREIRA SALOMÃO, 
Identidade Funcional nº 55588290/2, Supervisor Técnico, GEP-
DAS-2, para atuar como Gerente de Gestão de Pessoas, GEP-
DAS-3, desta Secretaria, durante a ausência da servidora RITA 
SIMONE DA SILVA MATNI, identidade funcional 57195101/1, 
Gerente de Gestão de Pessoas, GEP-DAS-3, que no período 
de 22.12.2009 a 19.06.2010 estará de Licença Maternidade, 
conforme Portaria nº862 de 21.12.2009, publicada no DOE 
nº31570 de 22.12.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 22 de dezembro de 2009.

TERMINO DE VÍNCuLO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 56778

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 01/01/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A critério da administração.
Órgão: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARA
Forma de Admissão: Temporário
Servidor: Cléo Pereira de Oliveira Segundo
Cargo: Técnico em Informática do Registro Mercantil
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho
Leiloeiro

NÚMERO DE PuBLICAçãO: 56792
PORTARIA Nº163/2009 DE 22-12-2009

Artigo Primeiro: proceder a matrícula do Sr. PAULO SERGIO 
TORRES LOURENÇO, sob o nº20090777271 de 04/12/2009, 
para que exerça a profissão de leiloeiro e as suas atribuições 
em todo o território do Estado do Pará; Artigo Segundo: Esta 
Portaria entrará em vigor na data da sua publicação no Diário 
Oficial do Estado. Jose Artur Guedes Tourinho – Presidente da 
JUCEPA

PORTARIA N° 155/09
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 56887

Interromper por necessidade de serviço, as férias do servidor 
Messias Forte Filho, matrícula nº 57192560/2, referente ao 
período marcado de 01/12/2009 a 30/12/2009. Com efeito 
retroativo a partir de 09/12/2009.

AVISO DE LICITAçãO - PE 008/2009
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 56828

ORGãO: Companhia Paraense de Turismo - PARATUR
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 008/2009
OBJETO: Aquisição de veículos, equipamentos eletrônicos e 
equipamentos mobiliários, visando o Fortalecimento Institucional 
da Companhia Paraense de Turismo – PARATUR, unidade executora 
do PRODETUR NORTE/PA, guarnecendo-a de equipamentos e 
instrumentos para desempenhar as atividades de planejamento, 
execução e controle do programa e do turismo de modo geral, 
conforme Termo de Referência (Anexo I)
Dotação Orçamentária: Projeto atividade: 6056; Natureza de 
Despesa: 449052; Fonte: 0260 e 6121; Planejamento Interno: 
000.101.6056E
Valor Estimado: R$-104.767,15
Ordenadora de Despesas: Conceição Silva da Silva, 
Presidente Interina
Data e hora de abertura: 08 de janeiro de 2010, às 10h, 
horário de Brasília.
Local: Sítio www.comprasnet.gov.br ; UASG: 925610.
EDITAL: O Edital e demais informações poderão ser obtidas 
na sede da PARATUR e pelo endereço eletrônico cpl@paratur.
pa.gov.br ou pelos telefones (91) 3212.0669, ramais 2525 
e 2524, e fax: (91) 3223.6198, no horário de 08h às 14h, de 
segunda a sexta feira ou no sítio: www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 22 de dezembro de 2009.
JACELIS CRISTINE AGuIAR BORGES
Pregoeira da Paratur

EXTRATOS DE INSTRuMENTOS DE CONCESSãO E 
ACEITAçãO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO - ICAAF 

NOS 157/2009 A 179/2009 - INFOCENTROS
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 56923

Nº DO INSTRuMENTO: ICAAF Nº 157/2009
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Alexandre Max Lisboa Pinto
TÍTuLO DO PROJETO: Tv sem rasura: canal nota 10
FINALIDADE: Concessão de Auxílio financeiro a projeto de 
natureza científica, tecnológica ou de inovação.
Edital/Chamada nº 022/2008 FAPESPA/SEDECT/SEDUC/
PRODEPA/SECOM/FUNTELPA - INFOCENTROS NAVEGAPARÁ: 
AÇÕES COLABORATIVAS PARA CIDADANIA DIGITAL

VALOR GLOBAL DA CONCESSãO: R$ 30.000,00 (trinta mil 
reais)
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: 78.0201.19.571.1261.6029, 
Fonte 0122 e Natureza 339020.
PROCESSO Nº: 396089/2009
VIGÊNCIA: 08 (oito) meses, partir da data da publicação.
DATA DE ASSINATuRA: 16 de dezembro de 2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
Nº DO INSTRuMENTO: ICAAF Nº 158/2009
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Alice Gopfert
TÍTuLO DO PROJETO: Hqtrônica – itaituba resgata sua 
identidade.
FINALIDADE: Concessão de Auxílio financeiro a projeto de 
natureza científica, tecnológica ou de inovação.
Edital/Chamada nº 022/2008 FAPESPA/SEDECT/SEDUC/
PRODEPA/SECOM/FUNTELPA - INFOCENTROS NAVEGAPARÁ: 
AÇÕES COLABORATIVAS PARA CIDADANIA DIGITAL
VALOR GLOBAL DA CONCESSãO: R$ 26.800,00 (vinte e 
seis mil e oitocentos reais)
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: 78.0201.19.571.1261.6029, 
Fonte 0122 e Natureza 339020.
PROCESSO Nº: 396094/2009
VIGÊNCIA: 08 (oito) meses, partir da data da publicação.
DATA DE ASSINATuRA: 16 de dezembro de 2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
Nº DO INSTRuMENTO: ICAAF Nº 159/2009
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Ana Lidia da Conceição Ramos 
Maracahipe
TÍTuLO DO PROJETO: Tecnologia e Comunicação: 
processo de Inclusão Digital na Ilha das Onças.
FINALIDADE: Concessão de Auxílio financeiro a projeto de 
natureza científica, tecnológica ou de inovação.
Edital/Chamada nº 022/2008 FAPESPA/SEDECT/SEDUC/
PRODEPA/SECOM/FUNTELPA - INFOCENTROS NAVEGAPARÁ: 
AÇÕES COLABORATIVAS PARA CIDADANIA DIGITAL
VALOR GLOBAL DA CONCESSãO: R$ 29.636,00 (vinte e 
nove mil, seiscentos e trinta e seis reais)
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: 78.0201.19.571.1261.6029, 
Fonte 0122 e Natureza 339020.
PROCESSO Nº: 396100/2009
VIGÊNCIA: 08 (oito) meses, partir da data da publicação.
DATA DE ASSINATuRA: 16 de dezembro de 2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
Nº DO INSTRuMENTO: ICAAF Nº 160/2009
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Camila Azevedo Castelo Branco
TÍTULO DO PROJETO: Oficina de percussão livre & 
estúdio/escola digital
FINALIDADE: Concessão de Auxílio financeiro a projeto de 
natureza científica, tecnológica ou de inovação.
Edital/Chamada nº 022/2008 FAPESPA/SEDECT/SEDUC/
PRODEPA/SECOM/FUNTELPA - INFOCENTROS NAVEGAPARÁ: 
AÇÕES COLABORATIVAS PARA CIDADANIA DIGITAL
VALOR GLOBAL DA CONCESSãO: R$ 28.000,00 (vinte e 
oito mil reais)
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: 78.0201.19.571.1261.6029, 
Fonte 0122 e Natureza 339020.
PROCESSO Nº: 396112/2009
VIGÊNCIA: 08 (oito) meses, partir da data da publicação.
DATA DE ASSINATuRA: 16 de dezembro de 2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
Nº DO INSTRuMENTO: ICAAF Nº 161/2009
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Carlos Eduardo de Souza Siqueira
TÍTuLO DO PROJETO: Guamá conectado na Comunicação 
Comunitária pelo Desenvolvimento Local.
FINALIDADE: Concessão de Auxílio financeiro a projeto de 
natureza científica, tecnológica ou de inovação.
Edital/Chamada nº 022/2008 FAPESPA/SEDECT/SEDUC/
PRODEPA/SECOM/FUNTELPA - INFOCENTROS NAVEGAPARÁ: 
AÇÕES COLABORATIVAS PARA CIDADANIA DIGITAL
VALOR GLOBAL DA CONCESSãO: R$ 24.000,00 (vinte e 
quatro mil reais)
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: 78.0201.19.571.1261.6029, 
Fonte 0122 e Natureza 339020.
PROCESSO Nº: 396125/2009
VIGÊNCIA: 08 (oito) meses, partir da data da publicação.
DATA DE ASSINATuRA: 16 de dezembro de 2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 162/2009
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Ederson Pereira de Oliveira
TÍTuLO DO PROJETO: Jovem em Rede
FINALIDADE: Concessão de Auxílio financeiro a projeto de 
natureza científica, tecnológica ou de inovação.
Edital/Chamada nº 022/2008 FAPESPA/SEDECT/SEDUC/
PRODEPA/SECOM/FUNTELPA - INFOCENTROS NAVEGAPARÁ: 
AÇÕES COLABORATIVAS PARA CIDADANIA DIGITAL


